UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 003/2021– PPGSAQ/UFOPA PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo para ingresso no curso de Mestrado Acadêmico

do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Ambiente e Qualidade de Vida (ano 2021), no

uso de suas atribuições, torna público o Cronograma de Entrevistas deste certame, conforme

horário de Brasília.

No ensejo, lembramos que o regimento das entrevistas segue conforme o edital:

4.3.3 A terceira fase, de caráter eliminatório e classificatório, compreende a entrevista.

4.3.3.1 A entrevista individual será realizada por uma banca constituída de três

docentes, a ocorrer em período previsto no Cronograma.

4.3.3.2 A data e horário das entrevistas individuais serão divulgados no site

http://posgraduacao.ufopa.edu.br/ppgsaq e/ou http://ppgsaq.wixsite.com/ppgsaq e/ou

no quadro de avisos do PPGSAQ.

4.3.3.3 A entrevista terá duração máxima de 30 minutos cada uma e será feita on-line

por meio de videoconferência, cujo link será publicado na convocação dos candidatos

para a entrevista.

4.3.3.4 No início da entrevista (on-line), o candidato deverá apresentar documento de

identidade oficial com foto.

4.3.3.5 A entrevista só poderá ser realizada se a transmissão permitir o reconhecimento

do(a) candidato(a) e de seu documento de identidade.

4.3.3.6 É de responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) a utilização de equipamento

com acesso à Internet (notebook, computador de mesa, Ipad, tablet ou aparelho celular)

com microfone, caixa de som ou fone de ouvidos e câmera de vídeo habilitados e em

pleno funcionamento.

4.3.3.7 A entrevista tratará do conteúdo do projeto de pesquisa e da experiência

acadêmica do candidato, e a inter-relação entre estes.

4.3.3.8 A avaliação do desempenho do candidato na entrevista seguirá os critérios que

constam no Anexo IX.

4.3.3.9 A nota da entrevista será valorada de 0,00 (zero) a 10,00 (dez) pontos, com

fração centesimal, sendo 7,00 (sete) a nota mínima de aprovação e classificação.

4.3.3.10 O candidato que não comparecer à entrevista no horário publicado, conforme

item 4.3.3.2, será automaticamente desclassificado deste certame.

4.3.3.11 A entrevista, conduzida pela banca examinadora, será gravada.

4.3.3.12 Caso ocorra falha técnica de exclusiva responsabilidade da Ufopa que impeça

a realização da entrevista on-line, o(a) candidato(a) será convocado(a) novamente.

4.3.3.13 Não será permitida a participação de terceiros durante a entrevista, exceto

para candidatos PcD que manifestem a necessidade de acompanhamento especial;

para isto o candidato deverá enviar sua solicitação por e-mail à Secretaria do PPGSAQ

(ppgsaq@gmail.com) até dois dias da data de divulgação do cronograma de entrevista.

NOTA IMPORTANTE:

- No dia anterior à entrevista, o(a) candidato(a) receberá em seu E-mail cadastrado no ato de sua

Inscrição, o link no qual terá acesso para sua entrevista.

- O acesso do(a) candidato(a) à sala virtual da entrevista somente será autorizado na hora marcada

para entrevista.

http://posgraduacao.ufopa.edu.br/ppgsaq
http://ppgsaq.wixsite.com/ppgsaq
mailto:ppgsaq@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 003/2021– PPGSAQ/UFOPA PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

Banca 1

Dia Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Sexta-feira
06/08/2021

08:30 GEANNE PINTO FEITOSA José Max

09:00 TRÍCIA FERREIRA BRITO FIGUEIRA Bruno

09:30 AMANDA KESLEY CARDOZO CANCIO Bruno

10:00 BRUNO EDUARDO OLIVEIRA DE ARAUJO Bruno

10:30 SABRINE VINHOLTE DE ARAÚJO Israel

11:00 NATANA COSTA FARIAS Israel

Banca 2

Dia Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Sexta-feira
06/08/2021

08:30 PAULA JAMILY DE OLIVEIRA DEZINCOURT Iani

09:00 THALITA GAMBOA DE FREITAS Iani

Banca 3

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Sexta-feira
06/08/2021

14:00 ILLANA PAULA NOGUEIRA DE SOUSA Fátima

14:30 ANTELMARA DE SOUSA SILVA Fátima

15:00 GLAUCYELEN DA SILVA PIMENTEL Fátima

15:30 GABRIELA LEUSIN REGIO Fátima

16:00 DAIANE TAFFAREL Fátima

Banca 4

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Sábado
07/08/2021

15:30 FABIANE CARDOSO VASSOLER Maxwell

16:00 MARCOS ANTONIO BELO GADELHA Maxwell

16:30 MARIA LUIZA CUNHA E SOUZA Maxwell

17:00 PAULO HENRIQUE RAMOS PIMENTEL Maxwell

17:30 RENATA PESSOA PORTELA Maxwell

Banca 5

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Segunda-
feira

09/08/2021

08:30 ARIADNE ELIZABETE BATISTA DE LIMA Itamar

09:00 LARISSA DE SOUSA SILVA Itamar

09:30 JAILES PIMENTEL DOS REIS Itamar

10:00 YANNA CALDERARO VINHOTE CANTO Itamar

10:30 ZONILCE BRITO VIEIRA Itamar

Banca 6

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Segunda-
feira

09/08/2021

16:00 ALBIANE SOUSA DE OLIVEIRA Alanna

16:30 CAMILA VIANA DE OLIVEIRA Alanna

17:00 LAURENA VITTORINA MAGALHÃES CASTRILLON Alanna

17:30 RUBENS RAMOS DIAS Alanna

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 003/2021– PPGSAQ/UFOPA PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

Banca 7

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Segunda-
feira

09/08/2021

14:00 MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR Mirtes

14:30 RAYLAN SEBASTIAO MATOS DA SILVA Mirtes

15:00 JONILCE DA SILVA VIANA Mirtes

15:30 CARINE DOS SANTOS LISBOA Mirtes

16:00 RUI RODRIGUES DE BRITO Mirtes

16:30 HELOISA ENEIDA DA SILVA BENTES Mirtes

17:00 JOSIANE BARRADAS SILVA Mirtes

17:30 ANDRÉA CRISTINA DOS SANTOS LUZ Mirtes

Banca 8

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Terça-feira
10/08/2021

08:00 ROBSON DE MORAES SALES Rubens

08:30 LUCILENE OLIVEIRA DA SILVA AMARAL Rubens

09:00 MARCOS WESLEY CASTRO PEDROSO Rubens

09:30 MARILIA TAVARES DOS SANTOS Rubens

10:00 ELAINE DA SILVA ABREU Rubens

10:30 EWERTON DOMINGOS TUMA MARTINS Rubens

11:00 MARIA CLARA NASCIMENTO TEIXEIRA Rubens

11:30 GABRIEL RÊGO LICATA Rubens

Banca 9

Horário Horário CANDIDATO ORIENTADOR

Terça-feira
10/08/2021

14:30 ANA CLAUDIA SIVIERO Helionora

15:00 CIDIA ABEN ATHAR BENTES FERNANDES Helionora

15:30 LARISSA LUANA SILVEIRA PEREIRA Helionora

16:00 THAIZA LARA DE SOUSA Helionora

16:30 VICTOR FABRICIO COSTA PRINTES Helionora

Santarém (PA), 02 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Thiago Almeida Vieira

Presidente da Comissão de Seleção

Portaria Proppit/Ufopa no 11 de 29 de março de 2021